
1

RECUEIL
DES ACTES

ADMINISTRATIFS

DÉLÉGATIONS DE S IGNATURE ET DE GESTION
DISPOSIT IONS REGLEMENTAIRES  ET INDIV IDUELLES

ANNÉE 2011 N° 34

18 MAI 2011

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



2

La consultation de l'intégralité des actes publiés dans ce recueil 
peut être effectuée à la Préfecture du Calvados à Caen, dans les 

Sous-Préfectures de Bayeux, Lisieux et Vire et sur le Site 
Internet de la Préfecture  http://www.calvados.pref.gouv.fr

  S O M M A I R E  

DÉLÉGATIONS DE SIGNATURE ET DE GESTION.............................................................................................4

AGENCE NATIONALE POUR LA COHÉSION SOCIALE ET L’ÉGALITÉ DES CHANCES .....................................................4
[...]
Communauté de Communes Cœur Côte Fleurie (4CF) à procéder à la restructuration des ouvrages concourant à l'assainissement des  
communes raccordées à la Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) située à TOUQUES, sont remplacées par les dispositions 
suivantes :

« Article 1 : - Objet de l'autorisation
Monsieur le président de la Communauté de Communes Cœur Côte Fleurie (4CF) est autorisé à exploiter le système d'assainissement 

de la collectivité.
Ce système d'assainissement assure la collecte, le transport et le traitement des eaux usées des communes et des villes de VILLERS-

SUR-MER,  BLONVILLE-SUR-MER,  BENERVILLE,  TOURGEVILLE,  DEAUVILLE,  TROUVILLE-SUR-MER,  VILLERVILLE,  SAINT-
ARNOULT,  TOUQUES  et  VAUVILLE  et  le  transfert  et  le  traitement  des  eaux  usées  de  quelques  abonnés  d'AUBERVILLE,  
CIRCQUEBOEUF et de VAUVILLE.

Le fonctionnement du système d'assainissement est autorisé conformément aux dispositions réglementaires en vigueur et aux éléments 
techniques figurant dans le dossier de demande d'autorisation d'exploiter le système d'assainissement ainsi qu'aux pièces techniques  
produites depuis l'arrêté préfectoral d'autorisation du 25 octobre 2006.

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



37

Ce système d'assainissement comprend les aménagements et les ouvrages suivants :
Les bassins tampons sur le réseau de collecte

Emplacement DEAUVILLE
Hippodrome (à créer)

Volume utile 1 100 m3 (bassin enterré de 16 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 105 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange de 11 heures
2 pompes immergées de 100 m3/h

Lavage La fosse de vidange est munie d'un agitateur
Rinçage automatique du radier par 3 clapets de chasse

Traitement des odeurs Ventilation et désodorisation sur filtre

Dégrillage Dégrillage automatique

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Rejet dans la rivière morte de la Touques puis la Touques

Emplacement DEAUVILLE
Quai de la Marine (existant)

Volume utile 2 000 m3 (bassin enterré de 20 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 420 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange comprise entre 11 et 15 h
2 pompes à vitesse variable pour débit de vidange constant

Lavage Automatique par système de lame déferlante en fin de vidange (3 réservoirs 
de chasse) et lance incendie

Traitement des odeurs Traitement de l'air vicié par biofiltration et charbon actif ; petite vitesse bassin 
vide, grande vitesse pendant le remplissage, la vidange et 5 h après la vidange

Dégrillage Panier dégrilleur

Désinfection du bassin tampon Vaporisation de produits aseptisants et anti-moustiques par sprinklers après 
chaque sollicitation du bassin

Point de rejet du déversoir d'orage Déversement vers le pluvial Ø 1 500 et rejet dans l'avant-port dans la rivière 
la Touques

Emplacement BLONVILLE SUR MER
Quartier des Bréoles (à créer)

Volume utile 1 400 m3 ( bassin enterré de 16 m de diamètre))

Charge estivale reçue en kg de DBO5 578 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange de 14 heures
2 pompes immergées de 100 m3/h

Lavage La fosse de vidange est munie d'un agitateur
Rinçage automatique du radier par 3 clapets de chasse

Traitement des odeurs Ventilation et désodorisation sur filtre

Dégrillage Dégrillage automatique

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Rejet dans le marais de Villers-sur-Mer / Blanville-sur-Mer

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



38

Emplacement TOUQUES
Entrée de la station d'épuration (existant)

Volume utile 2 000 m3 (bassin enterré de 20 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 6 900 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange comprise entre 12 et 14 h
2 pompes à vitesse variable pour débit de vidange constant

Lavage Automatique par système de lame déferlante en fin de période pluvieuse
Lavage manuel des parois une fois par an

Traitement des odeurs Traitement de l'air vicié sur les installation de désodorisation de la station 
d'épuration

Dégrillage Dégrilleur horizontal automatique sur la conduite d'arrivée  Ø 800 et renvoi 
des refus de dégrillage sur la STEU

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Déversement vers pluvial Ø 800 et rejet dans la Touques

Emplacement VILLERVILLE
Place du D. Philippe (existant)

Volume utile 900 m3 (bassin enterré de 18 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 48 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange de l'ordre de 18 h
2 pompes à vitesse variable pour débit de vidange constant

Lavage Automatique par groupes hydro-jecteurs et lance incendie

Traitement des odeurs Traitement de l'air vicié par charbon actif. Bassin vide 1ère vitesse ¼ heure 
toutes les 2 heures. 2ème vitesse pendant la phase de remplissage et vidange

Dégrillage Dégrillage automatique

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Déversement vers le pluvial Ø 600 et rejet via l'émissaire Est de Villerville

Emplacement TOURGEVILLE
Avenue des courses, au croisement avec la rue Dorette (existant)

Volume utile 500 m3 (bassin enterré de 8 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 114 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange de 11 heures
2 pompes à vitesse variable pour un débit de vidange contant

Lavage Dispositif  automatique de brassage des  effluents de type "amajet"  et  lance 
incendie

Traitement des odeurs Traitement de l'air vicié par charbon actif pendant la phase  de remplissage,  
de vidange et 5  h après la vidange

Dégrillage Panier dégrilleur

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Déversement vers le pluvial Ø 600 et rejet dans ruisseau des Ouvres, la rivière 
morte de la Touques puis la Touques

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



39

Emplacement VILLERS SUR MER
Place du 11 novembre (existant)

Volume utile 600 m3 (bassin enterré de 9 m de diamètre)

Charge estivale reçue en kg de DBO5 232 kg/j de DBO5

Vidange Durée de vidange de 11 heures
2 pompes à vitesse variable pour débit de vidange constant

Lavage Dispositif  automatique de brassage des  effluents de type "amajet"  et  lance 
incendie

Traitement des odeurs Traitement de l'air vicié par charbon actif pendant la phase de remplissage, de 
vidange et 5 heures après la vidange

Dégrillage Panier dégrilleur

Désinfection du bassin tampon Néant

Point de rejet du déversoir d'orage Déversement vers le pluvial  Ø 400 et rejet vers l'émissaire Est de Villers-sur-
Mer

L'unité de traitement des eaux d'une capacité de 115 000 équivalents-habitants
Les aménagements et les ouvrages du système d'assainissement de la 4CF relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature fixée à  

l'article R. 214-1, titre II : Rejets, du code de l'environnement :

Nomenclature eau

N° de la rubrique Désignation de la rubrique Capacité  de 
l'installation

Régime  de 
classement

2.1.1.0

Station  d'épuration  des  agglomérations  d'assainissement  ou 
dispositifs non collectif devant traiter une charge brute de pollution 
organique  au  sens  de  l'article  R.  2224-6  du  code  générale  des 
collectivités territoriales :

1° supérieure à 600 kg de DBO5 (A)
2° supérieure à 12 kg/j de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 

kg/j de DBO5 (D)

6 900 kg/j de DBO5 Autorisation

2.1.2.0

Déversoirs d'orage (DO) situés sur  un système de collecte  des 
eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier :

1° supérieure à 600 kg de DBO5 (A)
2° supérieure à 12 kg/j de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 

kg/j de DBO5 (D)

Deauville
Hippodrome
105 kg/j de DBO5

Déclaration

Deauville
Quai de la Marine
420 kg/j de DBO5

Déclaration

Blonville-sur-Mer
Quartier Bréoles
578 kg/j de DBO5

Déclaration

Touques
Entrée Step
6 900 kg/j de DBO5

Autorisation

Villerville
Place du D Philippe
48 kg/j de DBO5

Déclaration

Tourgeville
Avenue des courses
114 kg/j de DBO5

Déclaration

Villers-sur-Mer
Place 11 novembre
232 kg/j de DBO5

Déclaration

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



40

Article 2 : - Collecte des eaux usées
Les ouvrages sont dimensionnés de manière à assurer la collecte pour un temps de pluie inférieur à la pluie de période de retour  

semestrielle. Cet évènement est caractérisé par un pluie de 25 mm sur 24 heures.
La partie supérieure des bassins formant dalle de couverture, est dimensionnée en fonction du type de trafic, actuel ou futur, qu'elle est  

susceptible de supporter.

Article 3 : - Descriptif technique relatif au traitement des eaux usées
La STEU, dimensionnée pour un débit de pointe de 25 000 m3/j (= Débit de Référence) et un débit de pointe horaire de 2 000 m3 par  

temps sec et temps de pluie, a une capacité d'épuration d'une charge brute de pollution organique de 6 900 kg/j de DBO5 soit la  
pollution produite par 115 000 équivalents-habitants. 

Les ouvrages de traitement comprennent :
- Prétraitements et accueil des matières extérieures :
Relèvement des effluents bruts vers les traitements via 7 pompes pour un débit de 3 000 m3/h maximum.
Prétraitement  par dégrillage, dessablage-dégraissage
Tamisage (3 tamis à maille ronde de 2 mm dont 1 tamis en secours). Chaque tamis peut recevoir hydrauliquement un débit de 600  

m3/h pour un débit maximal de 1 200 m3/h.
Les déchets de dégrillage et de tamisage sont compactés et éliminés en déchetterie (assimilables à des ordures ménagères).
Les graisses et les sables sont traités sur site dans des ateliers spécifiques.
Equipements annexes :

a) matières de vidange : coffret de dépotage comprenant une fosse de dépotage d'un volume d'au moins 25 m3 (réception des 
matières de vidange après dégrillage), une fosse de 100 m3 de stockage.

b) graisses : unité de traitement désodorisé : fosse de réception de 60 m3, fosse homogénéisation de 35 m3 et un réacteur  
biologique de 210 m3.

- Bassin tampon :
D'un volume de 6 700 m3, ce bassin tampon permet de stocker les effluents avant tamisage, lorsque le débit entrant est supérieur à 1 

200 m3/h.
Ce stockage est effectué par réutilisation des décanteurs primaires et les bassin biologiques de l'ancienne station d'épuration et sont  

couverts et désodorisés.
- Traitement principal :
Filière de type boues activées avec réacteur membranaire et traitement combiné du phosphore (biologique et physico-chimique).
a) traitement biologique :
2 files de traitement en parallèle interconnectables.
Aération par procédé fines bulles combiné à un brassage par agitation pâles banane.

Les caractéristiques des 2 bassins d'aération sont les suivantes :

Volume total des bassins 10 200 m3

Capacité totale d'aération 16 600 m3/h

Nombre de surpresseurs 5 (dont 1 en secours)

b) traitement biologique :
Le  traitement  membranaire est  constitué  de cellules  équipées de 20 modules de 1 500 m² en quatre files (4x5) pour une surface  

totale de membrane de 30 000 m².
Une extension à 24 modules est possible.
Le brassage est assuré par une aération fines bulles.
- Traitement des boues :
Les boues subissent un traitement par centrifugation constitué de 2 files en parallèle, fonctionnant suivant les besoins jusqu'à 5j/7 avec  

10 h de fonctionnement.
Les boues d'une siccité variant de 20 à 27 % sont stockées dans 2 bennes puis évacuées par camion vers une filière de bicompostage.
- Odeurs :
L'air vicié dans les ouvrages (bâtiment de prétraitement, la zone de contact anoxie, les bassins tampon et le bâtiment des boues) est  

capté par un réseau de ventilation puis traité dans le bâtiment de désodorisation pour être débarrassé  des composants odorants.

Article 4 : - Rejet des eaux épurées
Point de rejet
Le rejet est effectué dans la Touques. L'ouvrage de rejet des eaux épurées est aménagé de manière à limiter au maximum les incidences  

sur le milieu naturel.

Le rejet fait l'objet, auprès de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer, d'une autorisation d'occupation temporaire du  
domaine public fluvial.

Contrôle des rejets

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 34 (18 mai 2011)



41

Les canaux de contrôle en entrée et en sortie de la station de traitement des eaux usées comprennent des canaux permettant la mesure  
de débit suivant la norme AFNOR n° X 10.311 de décembre 1971 ou tout autre système présentant une précision de mesure comparable.

En entrée de STEU, le volume des eaux brutes est mesuré par une pompe électromagnétique.
Le volume d'eaux traitées est calculé par la différence des volumes perméats moins les volumes de rétro lavage et d'eau industrielle.
Avant rejet, un canal débitmétrique à ultra son pilote un préleveur d'eau traitée.
Qualité de l'effluent épuré
Les échantillons doivent respecter les valeurs fixées ci-dessous en concentration ou en rendement en ce qui concerne les paramètres  

DBO5, DCO 'Demande Chimique en Oxygène), MES (Matières En Suspension), NGL (Azote global), Pt (Phosphore total) et Eschérichia  
Coli (E. Coli) :

Paramètres
   Concentration                         Rendement
maximale en mg/l      ou             épuratoire
(échantillon moyen 24 h)

   Concentration                          Rendement
moyenne annuelle     ou             épuratoire
        en mg/l

M.E.S.
D.B.O.5
D.C.O.
N.H.4+

N.T.K.
N.G.L.
P. total
E. Coli

             20 ............. ou ............ 93 %
             25 ............. ou ............ 90 %
             90 ............. ou ............ 86 %
              5 .............. ou ............ 86 %

1 000 germes/100 ml
(mesure instantanée)

                 8 ............ ou ................ 94 %
               10 ............ ou ................ 77 %
                 1 ............ ou ................ 80 %

La fréquence minimale des mesures (nombre de jour par an) et les paramètres à suivre sont fixés dans l'annexe IV de l'arrêté ministériel  
du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la  
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de 
pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5. En ce qui concerne le suivi bactériologique des eaux épurées, la fréquence minimale  
de mesure du paramètre E. Coli est la suivante :

Période Fréquence des mesures

1er octobre au 30 avril 1 analyse par mois

1er mai au 30 septembre 2 analyses par mois

Article 5 : - Rejet des eaux de surverse des bassins tampons
Les rejets des eaux de surverse des bassins tampons ne peuvent avoir lieu que pour des précipitations supérieures ou égales à la pluie  

semestrielle (événement caractérisé par une pluie de 25 mm sur 24 heures) mesurée au pluviographe installé sur le site de la STEU.
Article 6 : - Prescriptions contre les nuisances

Les équipements sont conçus et exploités de façon à ce que leur fonctionnement minimise l'émission d'odeurs, de bruits, de vibrations  
mécaniques ou d'aérosols susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de constituer une gêne pour sa tranquillité.

Les bassins tampons sont parfaitement étanches. Leur vidange est assurée dans un délai de vingt-quatre heures maximum.
Concernant le niveau sonore de fonctionnement des bassins et en application du code de la Santé Publique, les valeurs admises de  

l'émergence sont :
- période diurne (7 h à 22 h) :      5 dBA
- période nocturne (22 h à 7 h) :  3 dBA

Concernant le traitement des odeurs, et en l'absence de réglementation spécifique, le rendement des équipements permet de respecter 
les seuils de nuisance réputés acceptables ci-après, mesurés en sortie de dispositif de traitement des odeurs :

- H2S < 0,1 mg / Nm3
- Mercaptans < 0,08 mg / Nm3  (exprimé en méthyle sulfuré)
- Ammoniac < 5 mg / Nm3
- Amines < 0,1 mg / Nm3  (exprimé en méthylamine)
- Composés soufrés totaux < 0,15 mg / Nm3

Deux nez électroniques mesurent 24h/24h les niveaux d'odeurs émis, le premier est situé en sortie du bâtiment de désodorisation et le  
second au bâtiment des boues.